St. Thomas asserts that “consent is an act of the appetitive power,”¹³⁷ not the intellectual, i.e. it is an act of the will and not of the intellect, even if “[s]ense, properly speaking, belongs to the apprehensive faculty; but by way of similitude, insofar as it implies seeking acquaintance, it belongs

of ways under which the practical reason can consider the goodness of a given moral object, and this fact helps us to understand why people faced with objectively similar situations can follow such different choices. Everyone chooses what seems best to him, but each was led to consider a particular aspect of the good as the most important. Virtue disposes the moral subject to the excellent choice, but there are a plurality of virtues and not all possess them in the same way, which complicates things further. Thus the dictates of practical reason can vary from person to person, and this does not imply the denial of the objective dimension of morality. One can see that the question is complex, and very interesting.

¹³¹ *Ibidem*, q. 14, a. 3, c.: “consilium proprie importat collationem inter plures habitam.”

¹³² *Ibidem*: “Est autem considerandum quod in particularibus contingentibus, ad hoc quod aliquid certum cognoscatur, plures conditiones seu circumstantias considerare oportet, quas ab uno non facile est considerari.”

¹³³ *Ibidem*, a. 4, ad 3: “Sed quando determinatur non solum res, sed modus, tunc non est opus consilio.”

¹³⁴ *Ibidem*, a. 5, c.: “Principium autem in inquisitione consilii est finis, qui quidem est prior in intentione, posterior tamen in esse. Et secundum hoc, oportet quod inquisitio consilii sit resolutive, incipiendo scilicet ab eo quod in futuro intenditur, quousque perveniatur ad id quod statim agendum est.”

¹³⁵ Cf. *ibidem*, q. 89, a. 6, c.: “primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso. Et si quidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati. Si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa aetate est capax discretionis, peccabit mortaliter, non faciens quod in se est” (the first thing that occurs to a man to think about then, is to deliberate about himself. And if he then direct himself to the due end, he will, by means of grace, receive the remission of original sin: whereas if he does not then direct himself to the due end, and as far as he is capable of discretion at that particular age, he will sin mortally, for through not doing that which is in his power to do).